Frasa “manhaj tarjih” secara harfiah berarti cara melakukan tarjih. Sebagai sebuah istilah, manhaj tarjih lebih dari sekedar cara bertarjih. Istilah tarjih

---

<sup>1</sup> Anggaran Dasar Muhammadiyah, Tahun 2005, pasal 4 ayat (1) dan (2). Lihat Berita Resmi Muhammadiyah, edisi khusus, No. 1/2005 (Rajab 1426 H / September 2005 M), h. 111.

<sup>2</sup> Majelis Tarjih dalam Muhammadiyah didirikan pertama kali tahun 1928 sebagai buah dari Keputusan Kongres Muhammadiyah Ke-16 di Pekalongan tahun 1927. Kelembagaan Majelis Tarjih lengkap dengan susunan pengurus dan Qaidah Majelis Tarjih disahkan dalam Kongres Muhammadiyah Ke-17 di Jogjakarta tahun 1928 dengan ketua pertamanya KH Mas Mansur (w. 1365/1946). Pada tahun 1995 sampai dengan tahun 2005, Majelis ini disebut Majelis Tarjih dan Pengembangan Pemikiran Islam. Pada periode 2005 hingga sekarang lembaga ini diberi nama Majelis Tarjih dan Tajdid.

sendiri sebenarnya berasal dari disiplin ilmu usul fikih. Dalam ilmu usul fikih tarjih berarti melakukan penilaian terhadap dalil-dalil syar'i yang secara zahir tampak saling bertentangan atau evaluasi terhadap pendapat-pendapat (*kaul*) fikih untuk menentukan mana yang lebih kuat. Ar-Râzî (w. 606/1209) mendefinisikan tarjih dalam usul fikih sebagai, "Menguatkan salah satu dalil atas yang lain sehingga diketahui mana yang kuat lalu diamalkan yang lebih kuat itu dan ditinggalkan yang tidak kuat."<sup>3</sup>

Definisi ar-Râzî ini menjelaskan dua hal pokok tentang pengertian tarjih, yaitu: 1).

Dari Imam Ahmad terdapat dua riwayat, pertama, riwayat yang menyatakan bahwa Ahmad membolehkan *iftar* (tidak puasa) pada hari itu bagi musafir tersebut, dan kedua, riwayat yang menyatakan bahwa Imam Ahmad tidak membolehkan hal tersebut di mana untuk hari itu ia wajib meneruskan puasanya hingga magrib. Ibn Qudâmah (w. 620/1223) menarjih riwayat pertama.<sup>4</sup>

Jadi tarjih tidak hanya dilakukan terhadap dalil-dalil, tetapi juga terhadap riwayat-riwayat dari imam-imam mujtahid. Selain itu tarjih juga dilakukan

---

<sup>3</sup> Ar-Râzî, *al-Mahsûl*, disunting oleh Tâhâ Jâbir Fayyâd al-'Alwânî (Beirut: Mu'assasat ar-Risâlah, t.t.), V: 397; asy-Syaukânî, *Irsyâd al-Fuhûl ilâ Tahqîq al-Haqq min 'Ilm al-Usûl*, disunting oleh Abû Hafs Sâmi Ibn al-'Arabî al-Asarî (Riyad: Dâr al-Faîlah li an-Nasyr wa at-Tauzî', 1421/2000), h. 1113; al-Barzanjî, *at-Ta'ârud wa at-Tarjih baina al-Adillah asy-Syar'iyyah* (Beirut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1417/1996), I: 79.

<sup>4</sup> Ibn Qudâmah adalah salah seorang fakih Hanbali dan menulis kitab al-Mugnî. Mengenai kutipan di atas lihat Ibn Qudâmah, *al-Mugnî*, disunting oleh 'Abdullâh Ibn 'Abd al-Muhsin at-Turkî (), III: 345-347.

---

<sup>5</sup> Al-Barzanjî, at-Ta'ârud, h. 89.

<sup>6</sup> Az-Zuhailî, *Usûl al-Fiqh al-Islâmî* (Damaskus: Dâr al-Fikr li at- Tibâ'ah wa an-Nasyr wa at-Tauzî', 1406/1986), II: 1079-1081.

<sup>7</sup> PP Muhammadiyah, *Manhaj Gerakan Muhammadiyah: Ideologi, Khittah dan Langkah* (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah dan Majelis Pendidikan Kader Muhammadiyah, 1433/2012), h. 20.

geseran karena perkembangan kegiatan ketarjihan di dalam Muhammadiyah. Tarjih tidak lagi hanya diartikan kegiatan sekedar kuat-menguatkan suatu dalil atau pilih-memilih di antara pendapat yang sudah ada, melainkan jauh lebih luas sehingga identik atau paling tidak hampir identik dengan ijtihad itu sendiri.

---

<sup>8</sup> Ibn ‘Âsyûr, *Tafsîr at-Tahrîr wa at-Tanwîr* (Tunis: ad-Dâr at-Tûnîsiyyah li an-Nasyr, 1984), III: 189; lihat juga ar-Râzî, *Tafsîr al-Fakhr ar-Râzî* atau *at-Tafsîr al-Kabîr* (Beirut: Dâr al-Fikr li at-Tibâ’ah wa an-Nasyr wa at-Tauzî’, 1981/1401), XXIX: 316.

<sup>9</sup> Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah, *Himpunan Putusan Tarjih* (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 1430/2009), h. 278.

<sup>10</sup> *Ibid.*

Dengan kesadaran imani dimaksudkan kesadaran atas keberadaan, kehadiran dan keberhadapan dengan Allah Yang Maha Melihat dan Mendengar lagi Maha Mengetahui. Kesadaran tersebut secara eksternal dimanifestasikan dalam wujud amal salih yang sebagian dipolakan secara ketat (yang disebut ibadah) dan sebagian lagi tidak dipolakan secara ketat (yang disebut muamalat duniawiah).

Karenanya dalam rumusan baru dikatakan “sunnah makbulah”, yang berarti sunnah yang dapat diterima sebagai hujah agama, baik berupa hadis sahih maupun hadis hasan.

---

<sup>18</sup> *Berita Resmi Muhammadiyah*, edisi khusus, No. 1/2005 (Rajab 1426 H / September 2005 M), h. 111.

<sup>19</sup> “*Keputusan Musyawarah Nasional XXV Tarjih Muhammadiyah di Jakarta Tahun 2000*,” (Yogyakarta: Sekretariat Majelis Tarjih dan Tajdid, 2012), h. 6 (Bab II angka 1).

<sup>20</sup> *Himpunan Putusan Tarjih*, cet. ke-3 (Yogyakarta: PP Muhammadiyah, t.t.), h.

Dalam putusan Tarjih mengenai wakaf digunakan ijmak sebagai salah satu dasar putusannya di samping sumber nas, dimana dikatakan, "*Dan karena ijmak ahli fikih bahwa syarat [klausul] wakif itu sama kedudukannya dengan nas syarak.*"<sup>22</sup>

Al-Gazzâlî (w. 505/1111) mendefinisikan ijmak sebagai "Kesepakatan umat Muhammad saw secara khusus mengenai suatu masalah agama."<sup>23</sup> Konsepsi ijmak menurut fakih filosof sufi ini lebih bersifat populis karena melibatkan

---

<sup>21</sup> *Ibid.*, h. 301.

<sup>22</sup> *Ibid.*, h. 272.

seluruh warga masyarakat Muslim.

*Maslahat mursalah* dalam fatwa Tarjih juga telah digunakan antara lain mengenai fatwa tentang keharusan dilakukannya perceraian di depan sidang pengadilan. *Istihsan* digunakan dalam HPT untuk membolehkan penjualan harta

---

<sup>23</sup> Al-Gazzâlî, *al-Mustâfâ min 'Ilm al-Usûl*, disunting oleh Muhammad Ibn Sulaimân al-Asyqar (Beirut: Mu'assasat ar-Risâlah, 1417/1997), I: 324.

<sup>24</sup> At-Taftazânî, *Syarh at-Talwîh 'alâ at-Taudîh li Matn at-Tanqîh fî Usûl al-Fiqh*, disunting oleh Zakariyâ 'Umairât (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1416/1996), II: 89.

<sup>25</sup> Al-Âmidî, *al-Ihkâm fî Usûl al-Ahkâm* (Riyad: Dâr as-Sumai'î li an-Nasyr a at-Tauzî, 1424/2003), III: 237.

<sup>26</sup> *Himpunan Putusan Tarjih*, h. 278.

wakaf atau perubahan pemanfaatan yang berbeda dengan syarat (klausul) wakif karena alasan-alasan yang menghendaki perubahan tersebut.